
  

 

  

INFORME 

RECURSOS 

NATURALES DEL 

MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA 

PVCFT 2024 

VIVIANA MARCELA 

BLANCO MORALES 

Contraloría Municipal De 

Bucaramanga 

      

CONTRALORIA MUNICIPAL DE 

BUCARAMANGA 



   

MODELO 20 AEF- INFORME DEFINITIVO 
ACTUACION ESPECIAL DE FISCALIZACION 

 

Página 2 de 61 

 

Revisión 1 

 

Carrera 11 N° 34-52 Fase II Piso 4 / Teléfono 6522777 / Telefax 6303777 

www.contraloriabga.gov.co / contactenos@contraloriabga.gov.co  

Bucaramanga, Santander / COLOMBIA 

OFICINA DE VIGILANCIA FISCAL 
Y AMBIENTAL 

VFA-MOD-AEF-020 

 

OFICINA DE VIGILANCIA FISCAL Y AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

 

INFORME RECURSOS NATURALES DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA 

PVCFT 2024  
[...]
planta convencional proyectada para tener una capacidad nominal de 1.200 L/s; para 

tratar agua del embalse de Bucaramanga. Actualmente se encuentra construida la 

etapa 1, correspondiente a 600L/s. Constituida por una serie de Procesos y Operaciones 

Unitarias de tratamiento para dar cumplimiento con la normatividad de agua potable 

vigente, la cual se puede operar bajo dos modalidades: 

Filtración directa: Cuando los niveles de turbiedad son inferiores a 5 UNT, se usa el paso 

directo de la mezcla rápida (coagulación) a la filtración a través de un canal expreso, 

que obvia el paso por la floculación y la sedimentación. La filtración que se realiza es la 

denominada de contacto, con floculación dentro del lecho filtrante. 

Tratamiento completo: Se hace cuando la turbiedad supere las 5 UNT, con todos los 

procesos enunciados inicialmente. Es factible que incidan otros parámetros de la 

calidad del agua cruda por lo tanto se define con estudio de tratabilidad. 

mailto:contactenos@contraloriabga.gov.co


   

MODELO 20 AEF- INFORME DEFINITIVO 
ACTUACION ESPECIAL DE FISCALIZACION 

 

Página 19 de 61 

 

Revisión 1 

 

Carrera 11 N° 34-52 Fase II Piso 4 / Teléfono 6522777 / Telefax 6303777 

www.contraloriabga.gov.co / contactenos@contraloriabga.gov.co  

Bucaramanga, Santander / COLOMBIA 

OFICINA DE VIGILANCIA FISCAL 
Y AMBIENTAL 

VFA-MOD-AEF-020 

Las unidades que conforman el sistema se describen a continuación: 

Estructura de llegada: cuenta con una cámara de sección rectangular por donde ingresa 

la tubería de conducción con diámetro nominal de 1,00 m, La tubería entra ahogada 

para evitar turbulencias, disipar la energía residual y formar un flujo uniforme y tranquilo 

hacia la mezcla rápida, mediante un vertedero rectangular de 3,50 m se vierte el caudal 

en el canal de aproximación a la mezcla rápida. 

 

Canal de Aforo y Mezcla Rápida: Formado canal de aproximación de sección rectangular 

de 1,80 m de ancho, profundidad variable de 1,27 m a 0,69 m mediante una rampa con 

pendiente 1:4 y un largo total de 9,34 m seguido de una canaleta Parshall de 3 pies de 

ancho en la garganta, de capacidad para 1,200 L/s, en la cual se realiza la medición de 

caudal y se aprovecha el resalto hidráulico para la mezcla de coagulantes. 

 

Floculación: Consiste en cuatro unidades de floculación mecánica de eje vertical para 

caudales de 300 L/s, con seis (6) cámaras de sección cuadrada de 4,00 m de lado y 

5,00 m de altura, lo que es consecuente con la norma RAS que recomienda un mínimo 

de cuatro (4) unidades. La interconexión entre ellas es con orificios sumergidos 

alternados con vertederos ahogados, de 1,05 m x 1,05 m de sección útil. En esta fase 

de 600 l/s se cuenta con dos unidades de floculación cada una con seis cámaras. 

 

Sedimentación: consiste en sedimentadores de alta tasa, proyectada con 4 líneas de 

tratamiento para un caudal nominal de 300 L/s, cada línea conformada por cuatro (4) 

compartimientos de 2,42 m de ancho, 23,0 m de longitud y 5,0 m de profundidad total. 

La zona de sedimentación cuenta con módulos de poliestireno de alto impacto, 

compuesta por tubos hexagonales con sección media de 5 cm x 5 cm, de 1,05 m de 

altura y 60° de inclinación con la horizontal. La tolva de lodos de sedimentación tiene 

una inclinación para la evacuación de lodos por medio de compuertas actuadas. 

 

Filtración: Está conformado por dos (2) módulos de 600 l/s. A su vez cada uno de ellos 

por cinco (5) unidades de filtración de 120 l/s de caudal medio. Su lecho filtrante está 

constituido de antracita, con operación a tasa declinante y lavado con aire y agua. Para 

el primero se utilizará la tecnología de Leopold con inyección de aire mediante 

sopladores a través de bloques plásticos tipo S y de placas porosas, que sustituyen la 

grava como lecho de soporte. 

 

Proceso de desinfección y Almacenamiento: La desinfección del agua clarificada se 

realiza con cloro líquido directamente en el tanque de almacenamiento, Se cuenta con 

una caseta de cloración con capacidad de 12 cilindros de 1000 kg y con 2 cloradores 

de alimentación al vacío para dosificación de cloro en solución, con capacidad de 1000 

kg/día; el tanque de almacenamiento tiene una capacidad de 8.000 m3, actualmente 

construido la primera fase con 4000 m3. 

 

mailto:contactenos@contraloriabga.gov.co


   

MODELO 20 AEF- INFORME DEFINITIVO 
ACTUACION ESPECIAL DE FISCALIZACION 

 

Página 20 de 61 

 

Revisión 1 

 

Carrera 11 N° 34-52 Fase II Piso 4 / Teléfono 6522777 / Telefax 6303777 

www.contraloriabga.gov.co / contactenos@contraloriabga.gov.co  

Bucaramanga, Santander / COLOMBIA 

OFICINA DE VIGILANCIA FISCAL 
Y AMBIENTAL 

VFA-MOD-AEF-020 

En la imagen, se presenta el balance de masa con la que se determinó la condición 

crítica de los lodos generados en la potabilización del agua de la planta Rafael Ardila 

Duarte. 

 
 Balance de masa PTAP Rafael Ardila Duarte 

 
Fuente. amb S.A. E.S.P. - MANOV 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORMACIÓN GENERAL DEL VERTIMIENTO 

 

Localización georreferenciada del vertimiento: El vertimiento se realiza en las 

coordenadas 7°09’06.4792” N – 73°06’59.4792” O a una altura de 682msnm.  

mailto:contactenos@contraloriabga.gov.co


   

MODELO 20 AEF- INFORME DEFINITIVO 
ACTUACION ESPECIAL DE FISCALIZACION 

 

Página 21 de 61 

 

Revisión 1 

 

Carrera 11 N° 34-52 Fase II Piso 4 / Teléfono 6522777 / Telefax 6303777 

www.contraloriabga.gov.co / contactenos@contraloriabga.gov.co  

Bucaramanga, Santander / COLOMBIA 

OFICINA DE VIGILANCIA FISCAL 
Y AMBIENTAL 

VFA-MOD-AEF-020 

 Punto de vertimiento PTL Bosconia 

 
Fuente. amb S.A. E.S.P. 

 

Fuente Receptora: Río Suratá perteneciente a la Sub Zona Hidrográfica del Río Lebrija. 

 

Caudal de descarga (L/s): la planta de tratamiento de lodos, está diseñada para tratar 

la producción sumada de las plantas de tratamiento de agua potable Bosconia y Rafael 

Ardila Duarte (Angelinos), la cual es de 4640m3/día – 53.7L/s; y corresponde a la 

producción de lodo en el tratamiento de estas dos plantas en condiciones de época de 

lluvia; asociada a un caudal de potabilización de 2600L/s; sin embargo, Para el próximo 

quinquenio se espera que el caudal tratado no supere 1300 L/s, por lo tanto el caudal 

de descarga podría estar en el orden de 26 L/s. 

 

Frecuencia de descarga (día/mes): Teniendo en cuenta que la producción de agua 

potable se realiza a diario, la planta de tratamiento de lodos tendrá una frecuencia de 

descarga diaria; por lo tanto, la frecuencia presentada es: 1 vez por día, 30 días por mes 

y 365 días al año. 

 

Tiempo de descarga (h/día): El tiempo de descarga generado en la planta de tratamiento 

de lodos depende de dos factores primordiales: i). De la calidad de agua a tratar que 

mailto:contactenos@contraloriabga.gov.co


   

MODELO 20 AEF- INFORME DEFINITIVO 
ACTUACION ESPECIAL DE FISCALIZACION 

 

Página 22 de 61 

 

Revisión 1 

 

Carrera 11 N° 34-52 Fase II Piso 4 / Teléfono 6522777 / Telefax 6303777 

www.contraloriabga.gov.co / contactenos@contraloriabga.gov.co  

Bucaramanga, Santander / COLOMBIA 

OFICINA DE VIGILANCIA FISCAL 
Y AMBIENTAL 

VFA-MOD-AEF-020 

varía según la estación del año (seca o lluviosa) y ii) del caudal tratado en las plantas de 

tratamiento de agua potable, estas dos condiciones inciden en la frecuencia de la 

descarga de sedimentadores y filtros que son operaciones diarias rutinarias (Operación 

Normal) o el lavado general de la planta que es una operación esporádica (Operación 

con lavado). En la tabla se proyectan dos escenarios extremos de operación: 1. Actual 

con baja turbiedad y 2. Proyectado que corresponde a la operación de la PTL con alta 

turbiedad y operación plena de PTAP Bosconia y PTAP RAD, en la cual se puede visualizar 

que el tiempo de descarga  oscila entre 4 y 24 horas por día. 

 
Tabla 4. Tiempo de descarga generada en condición operativa. 

 
Fuente. amb S.A. E.S.P. 

 

Tipo de flujo: El tipo de flujo que se manejará en la planta es intermitente y se encuentra 

condicionado a la operación de retrolavado de filtros (descarga filtros) y purga de 

sedimentadores (descarga sedimentadores). 

 

Caracterización del vertimiento 

Para la presentación del documento general solicitud permiso de vertimiento PTL 

Bosconia y RAD se contó con dos caracterizaciones. Se presenta el consolidado de los 

dos últimos monitoreos realizados para la PTL Bosconia - RAD caracterizaciones 

realizadas por el Laboratorio SIAMA S.A.S., el cual se encuentra acreditado por el IDEAM. 

DESCRIPCIÓN SISTEMA DE TRATAMIENTO DE LODOS (PTL BOSCONIA – RAD) 

 

La descripción del sistema diseñado es tomada directamente del “Informe Diseño 

definitivo sistema de tratamiento de lodos PTAP Angelinos (Plata Rafael Ardila Duarte – 

mailto:contactenos@contraloriabga.gov.co


   

MODELO 20 AEF- INFORME DEFINITIVO 
ACTUACION ESPECIAL DE FISCALIZACION 

 

Página 23 de 61 

 

Revisión 1 

 

Carrera 11 N° 34-52 Fase II Piso 4 / Teléfono 6522777 / Telefax 6303777 

www.contraloriabga.gov.co / contactenos@contraloriabga.gov.co  

Bucaramanga, Santander / COLOMBIA 

OFICINA DE VIGILANCIA FISCAL 
Y AMBIENTAL 

VFA-MOD-AEF-020 

RAD) y La PTAP Bosconia” Memoria de cálculo, en la cual se relaciona las memorias 

técnicas y diseños de ingeniería conceptual, planos hidráulicos del sistema y ampliada 

desde el punto de vista operativo en el documento Plan de Gestión de Riesgo. 

El sistema de tratamiento de los lodos construido se caracteriza por tener una estructura 

simplificada en sus componentes básicos, los cuales se compendian de tres procesos: 

Homegenización, Espesamiento y Deshidratación. 

 

 Diagrama de flujo PTL Bosconia – RAD 

 
Fuente. amb S.A. E.S.P. 

 

Descripción Tanques de Homogenización 

Sistema donde se amortiguarán los picos de caudal provenientes de las purgas de los 

sedimentadores y del lavado de los filtros y ocasionalmente lavado de estructuras 

(Floculadores y sedimentadores). Debido a que las purgas de sedimentadores y el lavado 

de filtros se producen por cortos periodos (3 a 10 minutos), los caudales puntuales son 

bastante significativos (250L/s en promedio). La manera racional de manejar estos 

grandes volúmenes instantáneos, se consigue con la utilización de tanques 

homogenizadores, los cuales a su vez permiten la reducción del tamaño de las unidades 

de tratamiento de lodos y estaciones de bombeo. 

 

 Tanques de Homogenización 

mailto:contactenos@contraloriabga.gov.co


   

MODELO 20 AEF- INFORME DEFINITIVO 
ACTUACION ESPECIAL DE FISCALIZACION 

 

Página 24 de 61 

 

Revisión 1 

 

Carrera 11 N° 34-52 Fase II Piso 4 / Teléfono 6522777 / Telefax 6303777 

www.contraloriabga.gov.co / contactenos@contraloriabga.gov.co  

Bucaramanga, Santander / COLOMBIA 

OFICINA DE VIGILANCIA FISCAL 
Y AMBIENTAL 

VFA-MOD-AEF-020 

 
Fuente. amb S.A. E.S.P. 

Espesadores de lodos 

Son los responsables de aumentar la concentración de los sólidos suspendidos totales 

– SST hasta niveles de por lo menos 3%, lo cual repercute en una mejor deshidratación, 

el espesador en principio funciona como un clarificado, el sedimento generado pasa a 

deshidratación y el clarificado se direcciona al río. 

 

 Espesadores de lodos 

 
Fuente. amb S.A. E.S.P. 

 

Equipos de deshidratación 

La deshidratación como su nombre lo indica es una operación donde se elimina agua 

del lodo, que para el caso de la PTL Bosconia - RAD fueron seleccionados el sistema de 

filtros prensa, con la cual se consigue una torta de lodos con un porcentaje de humedad 

cercano al 36%, La planta de lodos de Bosconia – RAD cuenta con dos filtros prensa. 

mailto:contactenos@contraloriabga.gov.co


   

MODELO 20 AEF- INFORME DEFINITIVO 
ACTUACION ESPECIAL DE FISCALIZACION 

 

Página 25 de 61 

 

Revisión 1 

 

Carrera 11 N° 34-52 Fase II Piso 4 / Teléfono 6522777 / Telefax 6303777 

www.contraloriabga.gov.co / contactenos@contraloriabga.gov.co  

Bucaramanga, Santander / COLOMBIA 

OFICINA DE VIGILANCIA FISCAL 
Y AMBIENTAL 

VFA-MOD-AEF-020 

 

 Filtros Prensa 

 
Fuente. amb S.A. E.S.P. 

 

La deshidratación se encuentra instalada dentro de un edificio que integra el sistema 

de dosificación de polímero (tanque de mezcla y bombas dosificadoras), Filtros prensa 

y patio de descarga. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Instalaciones unidades de deshidratación. 

mailto:contactenos@contraloriabga.gov.co


   

MODELO 20 AEF- INFORME DEFINITIVO 
ACTUACION ESPECIAL DE FISCALIZACION 

 

Página 26 de 61 

 

Revisión 1 

 

Carrera 11 N° 34-52 Fase II Piso 4 / Teléfono 6522777 / Telefax 6303777 

www.contraloriabga.gov.co / contactenos@contraloriabga.gov.co  

Bucaramanga, Santander / COLOMBIA 

OFICINA DE VIGILANCIA FISCAL 
Y AMBIENTAL 

VFA-MOD-AEF-020 

 

Fuente. amb S.A. E.S.P. 

 

Almacenamiento temporal de Lodos 

El edificio de lodos cuenta con un patio de lodo dentro de la estructura para el 

almacenamiento temporal qué en conjunto con el patio alterno para almacenamiento, 

tiene capacidad para almacenar la producción de tres meses de lodos, antes de su 

transporte y disposición final. Para el acarreo interno el amb S.A. E.S.P. dotó para la 

planta una volqueta con capacidad de 8 toneladas que traslada el lodo deshidratado 

desde el patio interno al patio alterno. El patio alterno contara con medidas de manejo 

que garantizaran las mejores condiciones para el almacenamiento temporal de este 

elemento. 

 

 

 

mailto:contactenos@contraloriabga.gov.co


   

MODELO 20 AEF- INFORME DEFINITIVO 
ACTUACION ESPECIAL DE FISCALIZACION 

 

Página 27 de 61 

 

Revisión 1 

 

Carrera 11 N° 34-52 Fase II Piso 4 / Teléfono 6522777 / Telefax 6303777 

www.contraloriabga.gov.co / contactenos@contraloriabga.gov.co  

Bucaramanga, Santander / COLOMBIA 

OFICINA DE VIGILANCIA FISCAL 
Y AMBIENTAL 

VFA-MOD-AEF-020 

 Disposición temporal interna de lodos 

 

Fuente. amb S.A. E.S.P. 

 

Disposición final de los residuos generados 

Con base en el resultado de los análisis de los residuos sólidos generados (lodos), su 

caracterización e identificación como No peligrosos,  viabilizan como una opción de 

manejo apropiadala disposición temporal en área   interna así como su posterior manejo 

a través  de gestor de residuos externo debidamente consituido. 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:contactenos@contraloriabga.gov.co


   

MODELO 20 AEF- INFORME DEFINITIVO 
ACTUACION ESPECIAL DE FISCALIZACION 

 

Página 28 de 61 

 

Revisión 1 

 

Carrera 11 N° 34-52 Fase II Piso 4 / Teléfono 6522777 / Telefax 6303777 

www.contraloriabga.gov.co / contactenos@contraloriabga.gov.co  

Bucaramanga, Santander / COLOMBIA 

OFICINA DE VIGILANCIA FISCAL 
Y AMBIENTAL 

VFA-MOD-AEF-020 

CARACTERIZACIONES DEL VERTIMIENTO 

 

Una herramienta de vital importancia para la gestión ambiental del recurso hídrico del 

territorio nacional colombiano es el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y 

Desarrollo Sostenible (Decreto 1076 de 2015), el cual a través de la Resolución 0631 

de 2015 busca establecer los parámetros y los valores límites máximos permisibles en 

los vertimientos puntuales realizados a cuerpos de aguas superficiales y a los sistemas 

de alcantarillado público. 

 

MONITOREO AÑO 2022 

 

El 23 de noviembre de 2022 se realizó un monitoreo compuesto de agua residual 

industrial en la Planta Bosconia ubicada en la Vía Bucaramanga – Matanza al 

Nororiente de la Ciudad. El muestreo se realizó en tres momentos de la planta: 

Lavado filtros, Lavado de estructuras y Purga sedimentadores junto al punto Salida  

de la PTL. Una vez finalizado el tiempo de monitoreo de cada actividad se realizó la 

composición de las muestras. 

 

Fuente de abastecimiento. 

la PTL RAD-Bosconia está diseñada para tratar las aguas residuales industriales/Lodos 

provenientes de los caudales captados de los ríos Suratá y Tona/Embalse,  aguas abajo 

de la confluencia con el Río Tona, aproximadamente  500 m antes de la PTAP. 